
 

 

 

 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
 

kanalizace pro ve řejnou pot řebu  

na území Praha Uh říněves, Dube č a Pitkovice 

v povodí čistírny odpadních vod 

 

UHŘÍNĚVES - DUBEČ 
 

                                                            
 
 
 

                                                   
 
 
 
 

 
 

           Zhotovitel kanaliza čního řádu a                                                     Provozovatel kanalizace  
     správce kanalizace pro ve řejnou pot řebu                                             pro  veřejnou pot řebu  

 
        

 

 

 

                  

ř í j e n  2014  

Pražská vodohospodářská 
společnost, a.s. 
Žatecká 2, Praha 1 

www.pvs.cz 
[...]
profilu po zaústění odtoku z čistírny do recipientu (mg/l), M1 je stanovená koncentrace 

ukazatele v recipientu. M2 je  stanovená koncentrace ukazatele ve vodě vypouštěné z čistírny. 

Q1 je průtok vody v toku dle ČHMÚ  pro Q355 (l/s) a Q2 je množství vody vypouštěné z čistírny 

do recipientu. Kapacita koryta (vzata čistě k úrovni břehových hran) je téměř podél poloviny 



 

 - 16 -  

zájmového úseku menší než Q10.  

 

4.4. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních technologií, 

které po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí vodárenských 

a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale i 

čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, 

neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale významně 

ovlivňují jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, jsou vypracovány Městské standardy 

kanalizací a vodovodů na území hl.m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl.m. 

Prahy usnesením č. 0479 ze dne 2.4.2002, kdy v roce 2008 došlo k jejich 1. aktualizaci a 

v roce 2014 ke 2. aktualizaci. Aktualizované Městské standardy vznikly ve spolupráci PVS a.s., 

PVK a.s., D-PLUS a.s. a kolektivem dalších spolupracovníku. Aktuální verze Městských 

standardů je dostupná na webových stránkách Pražské vodohospodářské společnosti a.s. 

(www.pvs.cz).  

Při stanovení množství srážkových vod na základě výpočtu je nutné uvažovat 

s intenzitou návrhové srážky: 

• u jednotné kanalizace q = 205 l.s-1.ha-1 pro n = 0,5 

• u srážkové oddílné kanalizace q = 160 l.s-1.ha-1 pro n = 1 

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou koncepcí 

stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány především 

poměrem ředění, který pro ostatní toky na území hl.m. Prahy činí  (1+4) Qhm ,kde Qhm je 

maximální hodinový průtok všech splašků určený výpočtem nebo měřením.  

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. 

V roce 2008 bylo skutečné množství fakturované vody pro domácnosti Q = 122 l/os/den.         

Pro předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí jsou pro rok 2020 stanoveny 

potřeby vody Q2020 = 160 l/os/den.  

Denní hodnota BSK5 se uvažuje 60 g na osobu a den. Při sledování kvality splaškových 

odpadních vod jsou sledovány především ukazatele, BSK5,  CHSKCr, NL,  N-NH4
+, Nanorg, Ncelk, 

Pcelk .  

Neméně významnou část splaškových vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických 

zařízení, provozoven služeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak  

průmyslových podniků. V kapitole „7. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti 



 

 - 17 -  

v závislosti na míře znečištění odpadních vod vypouštěných do kanalizace rozděleni do tří 

skupin. Producenti, kteří významně ovlivňují jakost a množství odpadních vod ve stokové síti, 

mohou mít za podmínek stanovených tímto Kanalizačním řádem stanoveny individuální limity 

pro kvalitu odpadních vod vypouštěných do stokové sítě.  

V zájmové lokalitě jsou drobné provozovny i průmyslové lokality pro komerční 

využití. Z hlediska kvality, množství a využití čistírenského kalu, jsou na území MČ Praha –

Uhříněves a MČ Praha Dubeč, významní producenti odpadních vod, seznam těchto 

producentů, u kterých hrozí možnost havarijního znečištění je v tabulce č.4. 

 

4.5. Seznam stálých m ěrných profil ů  

Měření průtoků odpadních vod v lokalitě Uhříněves - Dubeč probíhá na odtoku 

z ČOV. Jiné měrné profily nejsou na stokové síti ke dni 31. 10. 2014 instalovány.  

 

4.6. Seznam stálých kontrolních profil ů  

V zájmové lokalitě nejsou instalovány ke dni 31.10. 2014  stálé kontrolní profily 

na stokové síti. 

 

4.7 Výpusti do recipient ů 

Výpustní místa srážkového systému do Říčanského potoka, jsou uvedena níže 

v tabulce a jsou zanesena ve výkresové části, kde provozovaná výpustní místa PVK jsou 

vyznačena černě, ostatní zeleně. 

 

objekt  katas tr  ulice (umíst ění) břeh poznámka  

  Dubeč   L pod areálem býv. statku v ul. Ke křížkám 

  Dubeč Netlucká L cca 5 m pod mostem Netlucké ulice 

  Dubeč Netlucká L těsně pod mostem Netlucké ulice 

  Dubeč Netlucká P cca 5 m nad mostem Netlucké ulice 

ČS Dubeč Mikova L cca 15 m nad mostem Netlucké ulice, 
havar. výpust ČS 

  Dubeč Mikova L cca 80 m nad mostem Netlucké ulice 

  Dubeč Mikova L na křižovatce ulic Mikova a Na ostrově 

  Dubeč Ke starému lomu L v ul. Ke starému lomu, cca 140 m pod 
Lipovým nám., u lávky 



 

 - 18 -  

  Dubeč Ke starému lomu L v ohybu ul.Ke starému lomu, cca 80 m pod 
Lipovým nám. 

  Dubeč Na hádku L v prodloužení ul. K pastvinám u plotu RD 

  Dubeč   L výpust ústí do východní strany DUN nad 
ČOV Uhřiněves 

DUN Dubeč   L cca 70 m kolmo pod hrází DUN 

ČOV Dubeč   L cca 20 m na sever od SV rohu ČOV 

  Uhřiněves   L v ohybu potoka cca 5 m nad lávkou, 50 m 
pod fotbal.hřištěm  

  Uhřiněves   P cca 35 m na SV od JV rohu rybníku VÚŽV  

DUN Uhřiněves   L v ohybu potoka, cca 30 m pod zbytky staré 
lávky u cesty k rybníku VÚŽV 

  Uhřiněves   L cca 5 m pod novou lávkou u cesty podél 
zahrád.kolonie k rybníku VÚŽV 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů P těsně nad mostem ul. Přátelství 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů L cca 9 m nad mostem ul. Přátelství 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů L cca 30 m nad mostem ul. Přátelství 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů L cca 31 m nad mostem ul. Přátelství 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů P cca 5 m pod lávkou pro pěší 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů L pod lávkou pro pěší 

  Uhřiněves nám. bratří Jandusů L těsně nad lávkou 

  Uhřiněves K sokolovně P v ohybu potoka v parku, cca 40 m na jih od 
tenisové haly 

vodoje
m 

Uhřiněves   P v ohybu potoka cca 100 m na východ od 
vodojemu 

 

4.5 AREÁLOVÉ ČOV 

4.5.1.ČOV Netluky – Výzkumný ústav živo čišné výroby 

ČOV Netluky (Typ ČOV: AS-VARIOcomp 125 N) je v areálu Výzkumného ústavu 

živočišné výroby (Přátelství 815), který má v Uhříněvsi celkem tři souvislé areály a několik 

dalších budov. Dva z areálů mají vlastní čistírnu odpadních vod. Farma Netluky, tvoří 

samostatnou část, která likviduje splaškové odpadní vody na vlastní čistírně odpadních vod. 

Recipientem je nezpevněný příkop a dále Netlucký potok (č.h.p. 1-12-01-029/020 – 

pravobřežní přítok Říčanského potoka č.h.p. 1-12-01-029), ř. km. 0,45. 

ČOV Netluky byla vybudována jako řešení problému s odkanalizováním domů, ve 

kterých bydlí zaměstnanci VÚŽV v Uhříněvsi.  

4.5.2. ČOV Obora (Uh říněves) – Výzkumný ústav živo čišné výroby 

Druhý areál VUZV je ohraničený ulicemi K Netlukám a V Potokách, nalézá se v 

blízkosti obory. Likvidace odpadních vod se děje na vlastní ČOV v areálu Výzkumného ústavu. 

Jedná se o mechanicko – biologickou čistírnu odpadních vod. Recipientem je Říčanský 



 

 - 19 -  

potok v ř. km. 8,1. Vzhledem k narůstajícím nákladům na údržbu a obnovu ČOV, vedení VÚŽV 

uvažuje po dožití ČOV areál napojit na kanalizaci v Uhříněvsi. Ve výhledu by nemělo mít 

přepojení této ČOV zásadnější význam pro kanalizaci v Uhříněvsi. Vzhledem k poloze VÚŽV 

ve středu města se neplánuje další rozšiřování areálu. Neplánuje se ani změna charakteru 

využívání pozemků, popř. zástavba. Areál by měl dále sloužit pro výzkumné účely. Přepojení 

ČOV na veřejnou kanalizaci, by přicházelo v úvahu až po vyřešení odkanalizování celé lokality 

tj. po výstavbě sběrače G. 

4.5.3. Stará ČOV (Uhříněves) – ul. Morávkova 

Tato čistírna odpadních vod byla zrušena a již neplní svou funkci. Splaškové vody již 

nejsou dopravovány na tuto ČOV. Všechny vody i z této spádové oblasti se nyní likvidují na 

ČOV Uhříněves (nová). Areál staré ČOV již není vodohospodářským majetkem. 

 

5. ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD   

5.1  Historie  

Stávající ČOV se nachází v severní části Uhříněvsi, v blízkosti Říčanského potoka. 

Stávající hlavní kanalizační sběrač přivádí odpadní vody oddílnou splaškovou kanalizací z 

povodí území Uhříněves, Pitkovice a Dubeč na tuto pobočnou ČOV.  

 



 

 - 20 -  

Identifikační číslo majetkové evidence čistírny odpadních vod, podle vyhlášky č. 

428/2001 Sb v platném znění je 1100-633330-00064581-4/1 a Identifikační číslo majetkové 

evidence přiváděcí stoky, podle vyhlášky č. 428/2001 Sb v platném znění je 1100-633330-

00064581-3/2.  

Povolení  ke stavbě ČOV  bylo vydáno Odborem výstavby Magistrátu hl.m. Prahy  pod 

č. j. MHMP – 53609/92-Výs/3-7273/Kr  dne 22. 7. 1993. ČOV byla původně navržena pro 

14.150 EO, v provozu byla jedna technologická linka. Až v roce 2007 byla zprovozněna druhá 

technologická linka a následně realizována výměna dmychadla a instalace zařízení na 

chemické srážení fosforu z důvodu nutnosti zabezpečení řádného provozu ČOV. Kolaudační 

rozhodnutí bylo  vydáno Odborem výstavby MHMP pod č.j. MHMP-33113/2001/VYS/Ku ze dne  

19. 12. 2001. 

V roce 2008 byla zahájena příprava rekonstrukce spočívající v optimalizaci 

biologického stupně ČOV pro velikostní kategorii do 10.000 EO. Tato etapa spočívá ve 

vyčlenění části objemu nitrifikačního stupně jako alternujícího anoxicko/oxického stupně, 

výměně aeračního systému, instalaci systému stírání pěny a plovoucích nečistot, optimalizaci 

rozdělovacího objektu aktivační směsi, recirkulace vratného kalu a interní recirkulace. 

Současně byl zpracován projekt nezbytné sanace betonových konstrukcí a statického 

zabezpečení střední příčky aktivační nádrže a dále nezbytné úpravy trubních propojů a 

armatur a elektroinstalace, včetně posílení elektrického napájení (trafa) ČOV. Nová zařízení 

byla napojena do řídícího systému ČOV a je zajištěn přenos dat na centrální velín 

provozovatele.  

Realizace I. etapy úpravy aktivace na max. kapacita 9 500 EO, byla započata v roce  

2009, s částečnou úpravou biologického stupně, bez nutnosti dávkování externího substrátu a 

výstavby nových dosazovacích nádrží.  

Projekt II. intenzifikace ČOV o výhledové kapacitě 15 000 EO byl zahájen projektovou 

dokumentací v roce 2011. Jedná se o změnu stávajícího D-N systému na D-N systém s post-

denitrifikací a post-aerací s dávkováním externího substrátu a nahrazením kapacitně 

nevyhovujících dosazovacích nádrží novými.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 21 -  

5.2  Umístění ČOV 

 

5.3.  Popis ČOV 

Čistírna odpadních vod je koncipována jako mechanicko-biologická, kontinuálně 

protékaná s mechanickým předčištěním odpadních vod a uskladněním vyprodukovaného 

chemicko – biologického kalu. Dvě paralelní aktivační linky s kontinuálním průtokem jsou 

provozovány v systému D-N-PD-PA. Linky tvoří předřazená denitrifikace, zóna alternující 

denitrifikace a nitrifikace, nitrifikace, post-denitrifikace a post-aerace, s interní recirkulací 

aktivační směsi a odplyňovací zónou. Průtok odpadní vody všemi technologickými celky je 

gravitační. Fosfor v odpadní vodě je odstraňován dávkováním koagulantu (síran železitý, síran 

hlinitý, příp. směsný koagulant). Kalové hospodářství tvoří dvě kalové nádrže se strojním 

zahuštěním kalu. Na ČOV je povoleno dovážet odpadní vody pouze z obce Dubeč. 

Čistírna odpadních vod sestává z: 

• Přítokového potrubí ústícího do haly hrubého předčištění. 

• Objektů hrubého předčištění: jemné strojně stírané česle HYDROPRESS s lisem na 

shrabky, havarijní ruční česle a vertikální lapák písku. Před budovou hrubého 

předčištění je umístěna nerezová vana pro příjem dovážených odpadních vod. 

• Vypínacího a rozdělovacího objektu před biologickým stupněm ČOV. 

• Technologické linky – dvě paralelní linky v uspořádání: denitrifikace (2x 275 m3) – 

anoxicko / oxická zóna (2x 245 m3) – nitrifikace (2x 1135 m3) – odplyňovací sekce (2x 

ČOV 

Uhříněves 



 

 - 22 -  

82 m3) – dvě paralelně situované kruhové dosazovací nádrže (2x Ø 11,9 m). 

• Kalového hospodářství – dvě uskladňovací otevřené nádrže (2x 450 m3) pro anaerobní 

stabilizaci kalu. 

• Chemického hospodářství – dávkovací stanice koagulantu. 

 

          
 

5.4. Projektované hodnoty 

Počet ekvivalentních obyvatel                           15 780 EO 

Průměrný denní přítok odpadních vod Q24                            3 265m3/d 

Průměrný hodinový přítok odpadních vod           136 m3/h         

37,8 l/s 

Max. bezdeštný (výpočtový) denní přítok (kd = 1,35) Qd                4 408 m3/d 

Maximální hodinový přítok (kh = 2,0)Qh          217,6 m3/h  

Minim. bezdeštný hodinový průtok (kmin. = 0,65) Qmin               88,4 m3/h 

 
 

5.5 Požadavky vodoprávního ú řadu na množství a jakost vypoušt ěné vody z ČOV 
do Říčanského potoka  

Povolení k vypouštění městských odpadních vod z  ČOV Uhříněves - Dubeč je vydáno 

„Rozhodnutím OOP MHMP“ č j. MHMP 57546/2012/OOP–II/R-21/Fi ze dne 25. 1. 2012.  

Legenda: 

P - přítok na PČOV Uhříněves 

O - odtok z PČOV Uhříněves 

KN - kalová nádrž 

ANOX – denitrifikační sekce aktiv. 

nádrže 

OX - nitrifikační sekce aktivační 

nádrže 

DN - dosazovací nádrže 

MO - měrný objekt 

 



 

 - 23 -  

Povolené množství vypouštěných odpadních vod: 

Maximální:  Qmax.biol =  60,4 l/s       

Průměrné:  Q24  =  30,7 l/s (2650 m3/den) 

Měsíční:  Qměs = 120 000 m3/měs. 

Max. roční:    Qroční =  1 000 000 m3/rok   

Emisní limity ukazatel ů znečišt ění a bilan ční hodnoty zne čišt ění: 

veličina  přípustné hodnoty (p)  max. hodnoty (m)  

BSK5   20 mg/l   30 mg/l  12 t/rok 

CHSKCr  70 mg/l   120 mg/l  50 t/rok 

NL   25 mg/l   50 mg/l  15 t/rok 

NC      prům. 20 mg/l   30 mg/l  20 t/rok 

PC      prům. 1,7 mg/l   5 mg/l  1,7 t/rok 

 

Poznámka: prům. - průměrná hodnota koncentrací zbytkového znečištění pro rozbor 

stejného typu vzorku jako ukazatele p / *pro teplotu aktivační směsi vyšší než 12 °C. 

 

5.6. Provoz ČOV v roce 2013 

Provoz ČOV probíhal po celý rok, vyjma povodňového období, standardním způsobem 

v rámci daných možností, s nevyhovující kapacitou dosazovacích nádrží a kalového 

hospodářství. Během roku bylo vyhlášeno několik havárií z důvodů přetěžování ČOV velkými 

nátoky. V únoru došlo k závadě na podvozku pojezdového mostu DN 2 a v březnu a dubnu 

probíhala celková oprava česlí Hydropress. Po dobu této opravy ČOV fungovala na záložní 

ruční česle. V dubnu, září a listopadu se objevily potíže s ucpáváním přívodu aktivační směsi 

do dosazovací nádrže 1, které se řešily pročištěním nátoku, ale příčina je v poškozeném 

potrubí v zemi pod nádrží. Situaci vyřeší až druhá etapa rekonstrukce v roce 2014, ve které 

budou vybudovány nové dosazovací nádrže. 

 

 



 

 - 24 -  

6. SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do kanalizace pro veřejnou potřebu nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách v platném znění, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními 

vodami, pokud nejsou součástí odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

6.1. Zvláš ť nebezpe čné látky konkrétn ě 

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo 

jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

6.2. Nebezpečné látky 

a)  metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit obsah těchto 

látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 